Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0086/2020
Em, 18 de fevereiro de 2020

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CRIAÇÃO DA SUBSECRETARIA DE SAÚDE EM
TAMOIOS - 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo
Sr. Prefeito solicitando a criação da Subsecretaria de Saúde em Tamoios - 2º Distrito.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2020.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É notório o crescimento da população de Tamoios e todo o 2º Distrito.
Estamos visando aqui não só atender a população do 2º Distrito, que utiliza os

serviços, mas também, atender os funcionários da área da saúde. Hoje, temos o Hospital
de Tamoios, UPA, PS, PSF e PAM de Santo Antônio e devido ao crescimento das
unidades de saúde do 2º Distrito, observamos a necessidade de se concentrar as
atividades em uma sede para atendimento à comunidade e se comunicar com a
Secretaria de Saúde de Cabo Frio.

Por isso, viemos pedir a essa Casa Legislativa a aprovação da presente Indicação,
visto a importância social em questão.